esse Jerosolymam Stephano, tam illustrem suisse factam Romam Laurentio.

^f Innuit hoc idem Prudentius, hymno de S. Laurentio, libri Περὶ Στεφάνου hym. 2:

Hic primus e septemviris,
Qui stant ad aram proximi,
Levita sublimis gradu,
Et cæteris præstantior.

• Hoc archidiaconorum munus. Ibidem:

Claustris sacrorum præerat:
Cælestis arcanum domus
Filiis gubernans clavibus,
Votasque dispensans opes.

^b Celebris hæc jam diu Romæ. Gregorius Magnus, indict. 11, epist. 55 ad Dynamium patricium Galliarum transmittit *crucem parvulam, cui de catenis S. Petri beneficia inserta sunt... et per quatuor in circuitu partes de B. Laurentii craticula in qua perustus est, beneficia continentur.* Servatur etiamnum Romæ extra muros ad divi Laurentii in agro Verano.

^c Augustinus, serm. 303: *Jam, inquit, coctum est; quod superest, versate me, et manducate.* Prudentius:

Tunc ille: coctum est, devora,
Et experimentum cape
Sit erudum an assum suavis.

plus accenderetur, Dei dona erant. Fratres mei, ne merito arroget potentiae suae quod non dat nisi Deus. Merito Apostolus alloquens martyres, ut in Epistola ejus hodie cum legeretur, audistis: *Vobis, inquit, donatum est pro Christo, non solum ut credatis in eum, sed etiam ut patiamini pro eo (Phil. 1)*. Ergo martyrum merita velut Dei dona laudemus, amemus, oremus, subinferamus voluntatem nostram. Voluntas enim sequitur, non praevinit. Sed tamen non deest charitas, si non desit voluntas; ipsa enim ardens voluntas vocatur charitas. Quis est qui timeat volens? quis est qui amet nolens? ferveat oratio, et festum martyris celebretur: sed ut non sit inanis qui celebrat, imitetur.

• SERMO CXXXVI.

In Adelphum episcopum.

Habet hoc ^b Adelphi antistitis sanctus animus, et plena pietate dignatio, ut dives pauperis intret hospitium, pauperis se ponat ad mensam, et humilibus se faciat esse communem, quem divitiae, potestas, honor fecit et reddidit singularem. Inter maximas enim virtutes numeranda est ista voluntas, quae contempto obsequii sui fastu, despecta magnifice domus reverentia, calcato etiam suae fastigio potestatis, et abjecta opum suarum interna conscientia, unde tumor maximus humanis semper dominatur in mentibus, ad vilissimas inopis se inclinavit angustias, ut suo pauperem contubernio sublimaret. Beatus plane iste animus, et ab omni morbo arrogantiae remotus, qui ad hoc pauperis diversorium prius intravit ut ante humanitatis debitor quam largitor ^c existeret. Imitari Deum evidenter iste gestivit, qui ante humana in corpore suscepit obsequia, quam beneficia homini divina concederet. Quod pontificem Dei summi praesentem Adelphum fecisse conspicimus: qui cum sit verbo dives, scientia copiosus, magnus ingenio, ^d loco primus, egeni sensus et mediocri eloquii nostri audientiam concupivit, illius prophetae instar qui illius viduae victum esurivit extremum, et parvulorum ejus sua fame vexavit angustias, novum differens sua petitione ministerium, ut petendo tribueret, esuriendo saturaret, et exhauriendo deficientibus horreum divina largitate cumularet (III Reg. xvii).

• Sermo autem hic in ms. Caesenaë inscribitur: *De laude S. Adelphi episcopi*. Scimus enim apud veteres obtinuisse episcopos, in quoddam inter se observantiae specimen, si forte alterius sedis episcopi eorum concionibus aderant, in eorum laudes digredi; cujus rei obvia sunt exempla. Illustre quoddam apud Ennodium, dict. 2, tom. I Operum Sirmondi pag. 1053, ubi Laurentius episcopus Mediolanensis, qui aderat, pluribus laudatur. Quam tamen concionem pronuntiavit Honoratus Novariae episcopus ut suam, quod olim consuevisse notat Ferrarius de Concion. pag. 203. Nazianzenus orat. 6, praesentem Nyssenum laudat; et orat. 17, Basilium; et Eulalium orat. 30; et centum quinquaginta episcopos orat. 32. Augustinus, psalm. xcii, episcopum Carthaginensem; Gaudentius Brixianus Ambrosium Mediolanensem, etc.

^b Cujus sedis fuerit episcopus Adelphus ignotum adhuc. Mita eum *episcopum Metensem* dicit; sed nullis vel futilibus superfultis argumentis, ait Tillemontius. Vide notas ad Vitam Chrysologi ex Ca-

A Et nos, filiioli, quod habuimus, dedisse non possidet: quia etsi nos factum conturbavit ad tempus, relevat et solatur exemplum. Cito ad verbum hujus Dei hominis exiguitas ingenii nostri, ut viduae illius pastus, caelesti proficiet incremento; ac deinceps a reposito cordis nostri non vitae substantia deficiet, sed ipsa inopia abolebitur et defectus. Felix vena, quae suo ditatur irriguo, et fluenta putei sui tota acquirit atque attrahit ^e ubertate. Ecce venit, et sublimes vestros animos caelestis imber infudit: totoque impetu superni fluminis, quae in vobis est, civitatem Dei suo rigavit illapsu, ut terra nostra divino rore madida centesimum usque fecundetur ad fructum. Aperite sensus, corda dilatate, et gremium vestrae mentis extendite: ut quidquid de caelestibus iste thesaurus vobis ^f largiter effuderit, ad aeternam gloriam et caesum perpetem possidere possitis.

SERMO CXXXVII.

De praedicatione D. Joannis Baptistae.

Posteaquam legis vomere et jugi cultu exinanita Judaici cespitis est ubertas, beatus Joannes gentium convolans ad desertum, sentes criminum spiritus igne succendens, infructuosas arbores excidens ultionis securi, complanans asperos superbiae colles, humilitatis convalles erigens exaequando, et planitiem terrae totam (gramine perdit) aptans, nutricibus submittere irrigua Jordanis: ac sic Evangelico semini novalia diffusa praeparat, secunda componit. *Factum est, inquit, verbum Domini super Joannem Zachariae filium in deserto (Luc. iii). Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i). Super Joannem? Quare non ad Joannem, sed super Joannem? Quia quod desursum est, super omnes est. Factum est verbum Domini super Joannem. Quia Joannes vox est, Deus Verbum. Factum est verbum Domini super Joannem. Deus super Joannem, super servum Dominum, super vocem verbum. Sed dicis mihi: Quid, quod vox praecedat verbum? Praecedat, sed non praecellit: antecedit ad sequentis obsequium, non ad propriae potestatis indicium. Vox non est ipsa iudex, sed est nuntia judicantis: verbum judicat, vox praetonat: jubentem potestas respicit, non clamantem. Sed hoc fateatur, testetur, asserat vox ipsa, praeco*

stillo, num. 7.

^c Varians lectio, *exstiterit*.

^d Chrysologus hic apertissime innuit S. Adelphum, quisquis tandem is fuerit, ordine, et gradu sibi superiorem fuisse. Antequam Ravennatensis Ecclesia jure metropolitico donaretur, nullum alium sibi superiorem agnoverat in Italia, quam Mediolanensem, vel fortasse Aquileiensem antistitem. Nullus temporibus Chrysologi in his sedibus Adelphus. Unde facile est hujusmodi virum de quo hic habetur sermo, episcopum tantum fuisse Chrysologo seniore. Licet enim Ecclesiam Ravennatensem, dum in ea sedebat Chrysologi praedecessor, metropolitaneam factam credant nonnulli, id tamen nec certe nec tute asseritur. Unde non vero absimile est, ex Ravennatam antistitem numero, Chrysologum primum hac actum fuisse dignitate.

^e Corrigimus ex ms. Vatic. et Latinio. Editi mendose, *libertate*.

^f Apparet ex his non obscure, et ipsum Atst

ipse, qui clamat: *Qui post me venit, inquit, fortior me est* (Matth. iii). Quare? Quia in me terror est, in illo est sententia. *Venit in omnem regionem Jordanis.* Venit ad Jordanem, quia Judaicas sordes non poterat hydria jam lavare, sed flumen. Sicut scriptum est: *Erant, inquit, hydræ lapideæ secundum purificationem Judæorum* (Joan. ii). *Venit ad Jordanem.* Ut pœnitentes portaret aqua, non vino. *Venit in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.* Erat penes Joannem venia, sed non sine pœnitentia; erat remissio, sed lucibus comparata; erat cura vulneris cum dolore; erat baptismus quod culpam tolleret, [conscientiam non ^b deleteret. Et quid plura? Per baptismum Joannis ^c purificabatur homo ad pœnitentiam, non promovebatur ad gratiam. At vero Christi baptismus sic regenerat, sic immutat, sic hominem reddit ex vetere novum, ut præterita nesciat, non recordetur antiqua, qui de terreno cœlestis jam cœlestia possidet et divina. Hinc est, quod redeunti post luxuriam filio pater immortalitatis reddit stolam primam, ^d anulum libertatis imponit, occidit vitulum saginatum, aquas pœnitentiæ, gratiæ convertit in vinum, ut convivium gratiæ jam pocula mera satiarent (*Luc. xv*): quatenus conscientiæ dolores, pœnitentiæ gemitus, peccatorum lamenta, sobria Dominici calicis aboleret ebrietas: dicente propheta: *Et calix tuus inebrians, quam præclarus est* (Psal. xxii). Quantum enim terrena ebrietas est deformis, tantum præclara et decora ebrietas est cœlestis. *Dicebat ergo ad turbas quæ exhibant ut ab illo baptizarentur: Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? Facite ergo dignos fructus pœnitentiæ, et ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quod potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Jam enim securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur.* Progenies viperarum. Exemplo corripit,

A comparatione notat, figura prodit, ut jam non mores solum, sed ipsam naturam possit venenosi germinis immutare. *Progenies viperarum.* Quia quos Deus creaverat homines, fecerat filios Abraham, malitia peperit et ^e convertit in vipersas; et quos conditor cœlestis dulcedine pietatis infuderat, hos impietas amara fecit lethales vomitus, serpentium virus effundere; et infando crudelitatis auspicio de morte patris concipi, matris de morte generari. *Progenies viperarum.* Soboles ingrata naturæ, cujus ortus est genitoris exitium, cujus vita est mors parentis. *Progenies viperarum.* Vipera conceptus sui tempore intra os suum receptum caput conjugis ^f refertur abscondere, ut per cruenta oscula non fetum concipiat illa, sed crimen; ac si carnifices sceleris sui pariat filios, vindictæ ordine, non naturæ. Nam genimina patris concepta de cæde, sanguinis antequam lactis exigunt nutrimentum, et ultionem petunt; matris namque uterum viperæ dicuntur excindere, et sceleratum conceptus sui domicilium adhuc immaturis visceribus, maturo furore confringere, ut hoc sit illis vivere, matrem suam, matrem quæ illos tales genuit, non videre. Compulsi latius comparationis quam sanctus Joannes fecerat typum descripsimus et figuram, ut non maledicti, sed veritatis sit, quod ab illo Judæi taliter nuncupantur. *Progenies viperarum.* Synagogam, fratres, ejusque filios tales fuisse demonstrat, ad quam Christus affectu conjugis cum venisset, dicente Joanne: *Qui sponsam habet, sponsus est* (Joan. iii): inter amplexus et oscula cruenta Judæ, Christi caput est expetitum, et ore petatum, cum dicitur: *Crucifige, crucifige* (Joan. xix). Unde pignora sanguine concepta, tanto mox ad matris armantur interitum, ut disrupto synagogæ utero, ad vocem Joannis concurrerent et regenerarentur ad Dei progeniem. *Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Quæ est ista ira ventura? Illa quæ non habet finem, quæ hominem non absolvit morte, sed colligat: nec

phum populo Ravennati verba fuisse facturum, ut tunc moris erat, nobisque alias est observatum, serm. 138, not. ^e.

^a Vel circa Hierichuntem cis Jordanem, et ad Jordanis occasum; vel Bethaniam, sen Bethabaram trans Jordanem; vel ad Ennon prope Salim cis Jordanem. In iis nempe locis constat Joannem prædicationem exercuisse.

^b Varians lectio: *ostenderet.* Qui baptismo Joannis baptizabantur, erant tantum baptizati in remissionem peccatorum media pœnitentia, ita ut virtute pœnitentiæ remitteretur culpa baptizati per illud baptismum. At hoc modo baptizati, quandocumque peccata sibi in illo baptismo remissa menti eorum occurrerent, tenebantur denuo conteri, et corde pœnitere: qua de re conscientiam non debebat illud baptismum, hoc est conscientiæ synderesim non auferebat, vel cum ms. *culpam non tollebat, sed conscientiam ostendebat.* Pro declaratione effectus baptismatis Christi Domini ac Joannis videre poteris Suarium in tu parte divi Thomæ: hinc desumes explicationem loci D. Chrysologi sub serm. 13, paulo ante medium.

MIRA.

^c Joannis baptismus vera erat præparatio baptismatis Christi: homines enim sic comparabat, ut Messiam audirent, et criminum remissionem per baptismum reci-

perent. Gregorius, homil. 20 in Evang. pag. 110, tergo 50 edit. Paris 1551: *Notandum itaque quod dicitur prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum; quoniam baptismum quod peccata solveret, quia dare non poterat, prædicabat.* A loco Chrysostomi super Matth. homil. 10, licet aptissime hic conveniret, quoniam longiusculus est, abstineo.

^d Id erat præcipue libertinorum insigne, quod veste alba et annulo donantur. Tertull., de Resurr. cap. 57; Lipsius, Elector. 1108; Joann. Kircham, de Annulis xv, 16; Thomas, de Usu pract. distinct. in ingen. et libert. xxvi, 27, pag. 14; Justinianus, novel. 78: cum discrimen abstulit inter irgenos et libertinos, annulorum usum excepit, quem illis sartum tectumque voluit.

^e Christus appellat Judæos filios vel progeniem viperarum per Hebraismum, ut filios arietum. Unde recte Chrysologus eos vipersas vocat. Vide Suicerum tom. I pag. 754, ubi locum explicat.

^f Hæc de vipera olim passim enuntiantur. Nunc audi recentiores, quibus hæc fabulam sapiunt. Consulas velim Matthiolum in Dioscoridem, ubi advertes ex male intellecto Aristotelis loco hanc effluxisse. De vipera similia etiam docet Basilius tom. II pag. 91 C recent. edit.

jam ventis spem habere permittit, quam semel tartari deputavit ad poenam. Admoniti taliter, cognoscunt et genus, et crinem, et ideo responderunt, dicentes: *Quid faciemus ut salvemur? Qui respondens, ait illis.* Quod dicturus est, fratres, timeo dicere, ne quot auditores hodie video contemptores, ille tot faciat contumaces. Quid faciam? Dicere timeo, tacere non possum: aliud me prohibet pietas, ad aliud impellit utilitas: pietas, ^a ne auditor dum contemnit, incurrat: utilitas, ne qui facturus sit non audiat, et per hoc doctor offendant. Dico, fratres, ut et nudus se vestiat, et ego me exuam. *Qui habet, inquit, duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similiter faciat.* Putasne satis petit, qui de duabus tunicis unam petit? Non satis petit, quia non petit gemmam, sed tunicam; non aurum, sed panem. Et si qui de duabus tunicis non dederit unam, reus est; qualis est unam de plurimis qui negarit, qui ad hoc vestes suas carcerat, et panem claudit, ut pauper fame pereat, frigore consumetur? Ille vestes sepelit, non reponit; non credit diligentiae, sed sepulchris: qui quod negat pauperi, dat tinea: et ipse vestibus suis corporis vorator est, dicente Domino: *Vermis eorum non morietur (Isa. Lxvi)*, quia Christum concussit pauperis fames; dolor hominis Dei prosilivit ad viscera, captivi gemitus ad Christi penetravit interna, inopis contemptus ad creatoris sui redundavit injuriam, profitente ipso, cum dicit: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare, nudus fui, et non vestistis me (Matth. xxv).* *Venerunt et Publicani dicentes: Quid faciemus?* Audiant publicani: *Nihil amplius quam constitutum est vobis petatis.* Prodidit quae res reum faciat publicanum, ne amplius petatis. Qui plus petit, ^b fraudis exactor est, non tributi: cogitent quam Deo reus est, qui defessum et depressum publicat; magis ac magis sua fraude deprimit et fatigat, et ad debita vix sufficienti superimponit, et auget indebita. *Venerunt et milites, dicentes.* ^c Audiant et milites quid etiam militibus interrogantibus responderit hic magister: *Et nos quid faciemus? Et ait illis: Neminem conculcatis, neque calumniemini, contenti estote stipendiis vestris.* Verus miles est, qui non conculcit, sed defendit; qui calumniam non ingerit, sed repellit; qui currit ad regis stipendia, non qui currit ad praedam. Beatus Joannes sic divina docuit, ut non turbaret humana: instituit rempublicam, non dimovit; probavit a Deo ordinata

^a Plurimae editiones, mendose, quae non auditur.

^b Recte; vectigalia enim et justa tributa a principibus imperata non damnat Christus, si ea ex legibus justitiae et aequitatis indicta sint; sed in exactionibus modum excedere, et plus justo extorquere, hoc Christus execratur. Vide Grotium ad hunc locum.

^c Milites quos alloquitur Joannes, vel erant ex militia Herodis Philippi, vel Herodis Antipae, vel ex Judaeis, qui in castris Romanorum merebant. Eos vero quos Chrysologus, ii erant qui sub imperatore stipendia facientes, Ravennae stationes habebant.

^d Sermo vero hic promissus vel interit vel promissis non stetit Auctor.

^e Vide praefationem. Moris autem fuisse in Ecclesia ut episcopi peregrini ad concionandum invitarentur, qui mos a canone 33 concilii iv Carthaginensis,

A esse quae docuit, posse facere et servare justitiam. Quid sit autem inter baptisma Joannis, et Christi baptisma, quia latius explanandum est, ^d nunc tacemus.

• SERMO CXXXVIII.

De pace.

Melius quidem fuerat, fratres charissimi, si pater ac ^a magister noster communis imperitiam nostram latere permitteret, nec publicaret penuriam, quae in nobis hactenus velamento propriae verecundiae tegitur. Melius fuerat, ut qui tam copiose abundat in spiritualibus doctrinae divitiis, de navicula pauperis nequaquam tenuis verbi vectigal exigeret. Quid enim aut egenus divitiis, aut peregrinus civibus, aut agrestis et ignarus studiosis conferat? Tamen quoniam jussis parere cogimur, eadem nos humilitatis ratio, quae excusare videtur, ad dicendum cogit, cogit ad obediendum. Quid igitur est, o religiosa plebs Domini, quod vobis quamvis pauperes, quamvis ineredditissimi, attamen decenter offerimus? Pacem sine dubio, quam Dominus noster Jesus Christus ingredienti nos offerre omni domui jubet (*Luc. x*): unde et nos in principio salutatiois nostrae ^e pacem vobis a Domino exoravimus, quae et habenda semper est, et ^b semper oranda; non illa infida et instabilis hujus mundi pax, quae vel pro commodis queritur, vel pro timore servatur; sed pax Christi, quae secundum sententiam apostoli Pauli, superat omnem mentem, et credentium corda custodit (*Phil. iv*); pax quae charitatis secundis nutritur uberibus; pax humanae fidei, columna justitiae; pax futurae spei pignus idoneum; pax quae praesentes sociat, absentes invitat; pax quae terrena caelestibus et divinis humana conciliat; sic enim dicit Apostolus: *Quod Dominus noster Jesus Christus pacificavit per sanguinem suum, non solum quae in terris sunt, sed quae in caelis (Colos. 1)*. Haec ergo vobis, charissimi, pro viribus pauperis victici, peregrinis viator exposuit, expectans magis una vobiscum apud mensam potentis magistri affluentibus, et copiosis dapibus saginari. Deus autem pacis, qui caelestibus terrena conjunxit, concedat nobis eadem sapere in alterutrum, et plena unanimitate gaudere, per Christum Dominum nostrum, per quem est Deo Patri omnipotenti gloria in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXXXIX.

De remittendo fratri delicto.

D Sicut in terra latet aurum, ita divinus sensus verbis

Concilior. tom. II pag. 1440, stabilitus fuit plurimis exemplis, quae hic retexere non vacat, monstrat Baronius ann. 36 num. 15 pag. 337, edit. Lucens.; et Ferrarius, de Concionibus, lib. II, cap. 5 pag. 178. Sermonem autem hunc extra Ravennatem diocesim habitum fortasse fuisse notat Tillemontius.

^f Nonnulli putant praesulem hic laudatum fuisse archiepiscopum Mediolanensem: sed conjecturam hanc fatiscienti fulcro inniti, ideam observat Tillemontius.

^g Hunc morem populo annuntiandi pacem solemnem fuisse Chrysostomo, testatur Socrates, lib. vi cap. 14; Sozomenus, lib. vii cap. 18; et ex eo Nicephorus Callixtus, lib. xiii cap. 16.

^h Ms. Vatic., exoranda.

colatur humanis : et ideo quoties Dominica nobis eloquia panduntur, mens evigilet, animus intendat, ut intellectus possit scientiæ celestis intrare secretum. Quare Dominus hodie sic cœperit, audiamus. *Attendite*, inquit, *vobis* (*Luc. xvii*). Quid sibi ista novitas elocutionis? Quo ista tendit admonitio præter usum? *Attendite*, inquit, *vobis*. Ille attendit sibi, qui non alienis actibus importunus, impudens, curiosus intendit. *Attendite*, inquit, *vobis*. Vagus oculus, a lascivus intuitus, improbus aspectus, suas non respicit ad ruinas, ahenos currit, et decurrit ad lapsus; sua cæcus ad crimina, ad aliena errata perlucet; malorum suorum nescius, alienorum est accusator et testis; suum tepidus ad reatum, ad alterius et innocentis flammatur et excandescit examen. Et ne multis, sicut dixit Dominus : Oculus in se trabem non videns, videt in alio festucam (*Matth. vi*). Nonne oculus prævaricationis est auctor? *Et vidit*, inquit, *mulier quod bonum esset signum ad manducandum, et quod gratum oculis ad videndum* (*Gen. iii*). Mortis janua, invidiæ tax, livoris caminus, toto cupiditatis incendio velocius per aliena percurrit, quam currit ignis arida et terrena per gramina. Dei est quod oculus in orbem sic apertus arcatur angustissimus in pupillam, quatenus moderate visum videat, non invideat; prævideat, non propripit; prospiciat, non despiciat : oculus sit animæ fenestra, speculum sit mentis, sit lumen corporis, membrorum dux sit, non introitus vitiorum. Sed ad præfata redeamus. *Attendite*, inquit, *vobis*. *Vobis*, non dixit *sibi*, quia quidquid alii attenderit homo, attendit sibi; et quantum videbit ipse alteri, videbit alter ipsi, sicut ex sequentibus elucescit : *Si peccaverit*, inquit, *in te frater tuus, increpa illum; et si pœnitentiam egerit, dimitte illi*. Age, homo, mandante Deo, dimitte peccata : esto misericors ad delicta, in te commissorum tu remissor esto peccatorum, tu modo ne perdas in te diviua infulas potestatis; quidquid in alio tu non remisit, tibi in alio tu negabis. *Si peccaverit in te frater tuus*, inquit, *increpa illum*. Increpa ut iudex, ut frater remitte, quia juncta libertati charitas, charitati mixta libertas, et terrorem comprimit, et suscitatur fratrem : frater est in febre cum ledit, est in furore proximo cum delinquit, est sui nescius, est humanitatis extraneus : huic qui per compassionem non subvenit, hunc qui per patientiam non curat, non per veniam sanat, sanus non est, ægrotat, infirmatur, viscera non habet, et ab humano sensu monstratur alienus. *Fuit frater*, ascribe ægritudini, tu illum juva ut frater; ascribe tu, quod sic geritur, febrili, et fratri non poteris imputare commissum; dabisque tu prudenter infirmitati culpam, fratri veniam; ut illius sa-

nitas ad tuam gloriam recurrat, illius venia tuum redundet ad præmium. *Si peccaverit* inquit *in te frater tuus, increpa illum; si pœnitentiam egerit, dimitte illi*. Nemo ista audiens censuram sibi remittens assumat, et imponat fratri delinquenti vana præsumptione personam : ac sic durum putet remittere delicta. Se peccatorem, peccaturum se homo cogitet : et tunc incipit amare veniam, non amare viudictam. Audis tu quia remittere debeas, et quia tibi remitti debeat non audis. Peccabis et tu illi cras, qui tibi hodie peccavit; et erit tibi iudex, qui tibi erat reus ante, et reddet tibi veniam, si dedisti : si non dedisti, aut negabit veniam, aut si dederit, b imputabit amplius quam donabit. Remitte peccanti, remitte pœnitenti, ut cum tu peccaveris, repensetur in venia, non done-

B tur. Bona semper venia, sed tunc dulcissima cum debetur. Vicit poenam, iudicem prævenit, evasit iudicium, qui remittendo ante sibi veniam quam delinqueret jam providit. *Et si septies*, inquit, *in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens : Pœnitet me, dimitte illi*. Quare veniam lege constringit, angustat numero, sine concludit, quam sic pulsat per misericordiam, per gratiam sic relaxat : c si septies, si octies? vincit numerus gratiam? bonitati calculus obsistit? et addicit una culpa poenæ quem commissa septem veniæ jam dederunt? Absit. Nam sicut felix ille qui septies remisit, ita felicior est iste septuagies septies qui remisit. Petrus mandati immemor hujus interrogat Dominum, dicens : *Si peccaverit in me frater meus, quoties remittam illi? septies* (*Matth. xviii*)? Respondit Dominus : *Non solum septies, sed septuagies septies*. Præscriptus ergo numerus non angustat veniam, sed dilatat, et quod præcepto finit, sine fine relinquit arbitrio; ut d si quantum jusserit remisit, et tantum sit obedientiæ, sit præmii. Verum septimus numerus, qui numerus videtur parvus, invenitur amplissimus sacramento : nam æquius minor per dies gradiens sabbatum facit, quod donedixit Dominus, et deputavit ad requiem, tam sui operis quam laboris humani. Septimus numerus e per octo das currens, sic septemuplicat septimanas, ut Pentecosten nobis impletam mysterii solemnitate concludat, totumque sancti Spiritus imbrem in ecclesiasticam segetem celesti sonitu tunc effundat. Septimus numerus, cum per menses properat, septimi mensis festa consecrat tota nobis jejunii sanctitate (*Levit. xxii*). Septimus numerus cum vadit per annos, septimanas facit, facit annum qui requiem dat terræ, sexus omnes fraternæ obligationis absolvit (*Deut. xv*). Septimus numerus annorum cum circuit septimanas, annum quinquagesimum, qui jubilæus vocatur, ad ple-

^a Ms. Casenæ et 4 editio Bonon. habent *passius intritus*.

^b Magis tibi ad rationem ascribet, ad tuum debitum panet, quam donabit. MIRA.

^c In sensu sacræ Scripturæ septenarius numerus pro incerto usurpatur. Vide Maldonatum, observ. in *Matth. xviii* num. 21 et 22.

^d Hoc est, Domini præceptum est fratri peccanti remittere, etc. Sed, esto, sit tantum usque ad nume-

rum septenarium : usque ad illum numerum qui remisit, præmium obedientiæ recipiet; qui vero ultra hunc numerum condonaverit præmio supererogationis donabitur, quod maximum est supra præmium obedientiæ; etenim si bonum est septies dimittere, et optimum erit semper et quandocumque frater opus habet ut sibi dimittatur dimittere. MIRA.

^e Latinius legit : *per hebdomadas*.

mitudinem totam veniæ et remissionis adducit (*Levit.* v); ut tollatur servitus, redeat libertas; ut cautionum documenta et monumenta rumpantur; resurgat debitor, debitum sit sepultum; redeat ut ager pauperis, ut pereat divitis totus de cupiditate contractus. Et si optimus numerus septemplex per dies, per menses, per annos, totum contulit remissionis et veniæ, septemplex septuagies septies septimus numerus quid afferre possit, Christianus æstimet et advertat auditor. Tunc vere cessabit crediti contractus et debiti, tunc vere abolebitur tota conditio servitutis, tunc illa, illa veniet sine fine libertas, tunc æternus ager victurus semper remeabit. Veniet, veniet remissio tunc vera, quando abolebitur etiam necessitas ipsa peccandi, quando pereunte immunditia vere mundus jam vocabitur mundus, quando redeunte vita mors non erit, quando regnante Christo diabolus jam peribit. Orate, fratres, et ut nobis Dominus augeat fidem, quatenus hæc bona credere, videre, et tenere possimus.

• SERMO CXL.

De Annuntiatione D. Mariæ Virginis.

Satis modo sit oculorum nostrorum ^b pura acies, ut possit in divini ortus intendere claritatem: nam si nascentis jubar solis oculorum nostrorum vix suffert sanitas tota, vel puritas, quanta interni visus est præparanda sinceritas, ut splendorem sui ferre possit orientis et radiantis auctoris? *In sexto autem mense missus est, inquit, c angelus Gabriel in civitatem Galilææ cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph (Luc. II).* Locum, tempus, personam, sanctus evangelista designat, ut relationis

• Hujusmodi festum Annuntiationis jam a sæculo III in Ecclesia celebratum demonstrant tot SS. PP. sermones in eo habiti: scilicet ab Epiphanio episcopo Constantiensi in insula Cypro, a Chrysostomo, S. Acacio episcopo Melitiniensi, S. Basilio episcopo Seleuciensi, Tito episcopo Bostrensi, Anastasio archiepiscopo Antiocheno, Hesychio presbytero Jerosolymitano, aliisque multis, de quibus consulere Combetsium in Bibliotheca Concionatoria. Incidisse autem in diem 25 Martii, eruitur a Menologiiis, et Meneis, et Calendariis Ecclesiæ Russiensium, Ægyptiorum, Syrorum, Coptorum, aliorumque Orientalium. Idem habent antiquissima Martyrologia Ecclesiæ Latinæ; et Henschenius, præter Martyrologia ætate Caroli Calvi, uti Vandalberti, Adonis, et Usuardi, alia memorat hoc recinentia. Thomasinus, de Festis, tom. II lib. II cap. 12 pag. 299, cui assentitur Bailletus in Vitis SS. die 25 Decembris, ait hunc diem 25 Martii statutum fuisse a Patribus, non nisi communi opinione, quod Conceptio Nativitatem novem mensibus antecedit. Utrumque vellicat P. Honoratus in Animadvers. in Regul. et usum Critices tom. II pag. 271 et 272. Nescio autem si ejusdem argumenta tanti sint roboris, ut contrariam opinionem evertant. Concilium Toletanum x hujusmodi festum transtulit ad octavum ante Natale Domini diem, quem Hispani, sub titulo Expectationis, celebrem habent, et ab antiphonis *Festum O* appellatur. Toletana Ecclesia utramque retinet solemnitatem: alteram mense Martio, ut Romanæ Ecclesiæ sanctissimum institutum sequatur; alteram octavo ante Natalem Domini diem. Qui plura cupit de Annuntiationis festivitate, adeat eminentiss. Lambertinum, nunc *Benedictum XIV*, de festis B. M. V. p. 11 & 29.

veritas manifestis ipsarum rerum comprobetur indicia. *Missus est, inquit, angelus ad virginem desponsatam.* Ad virginem Deus aligerum portitorem mittit: nam ^d dat arrham, dotem suscipit, qui fert gratiam; fidem refert, et tradit munera virtutis, qui mox virginæ consensus ^e resolvit sponsonem. Pervolat ad sponsam festinus interpret, ut a Dei sponsa humanæ desponsationis arceat et suspendat affectum, neque auferat a Joseph virginem, sed reddat Christo, cui est in utero ^f pignorata cum fieret. Christus ergo suam sponsam recipit, non præripit alienam; nec separationem facit, ^g quando suam sibi totam jungit in uno corpore creaturam. Sed quid egerit angelus audiamus: *Ingressus ad eam, dicit: Ave, gratia plena, Dominus tecum.* In hac voce oblatio est, oblatio muneris, ^h non simplex salutationis officium. *Ave.* Hoc est accipe gratiam. Ne trepides, ne sis sollicita de natura. *Gratia plena.* Quia in aliis gratia, in te tota ⁱ gratiæ pariter veniet plenitudo. *Dominus tecum.* Quid est in te Dominus? Quia ad te non visitandi studio venit, sed in te novo nascendi illabitur sacramento. Adjecit congrue: *Benedicta tu in mulieribus.* Quia in quibus Eva maledicta puniebat viscera, tunc in illis gaudet, honoratur, suscipitur Maria benedicta. Et facta est vere nunc mater viventium per gratiam, quæ mater existit morientium per naturam. *Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus.* Quid est quod personam videt, et de sermone turbatur? Quia venerat angelus blandus in specie, ^j fortis in bello, mitis in habitu, in sermone terribilis, ^k humana proferens, divina reprovocans. Unde et virginem, quam leviter visus sollicitaverat, nimium turbavit auditus; et quam missi

^b Ms. Cæsæn., *purus intuitus.*

^c Qui missus est ad Danielelem et Zachariam missus et ad Virginem; ut huic soli demandatum videatur totum negotium annuntiandi mortalibus adventum Christi. Vide S. Gregorium, hom. 34 in Evang.

^d Nazianzenus, orat. in Christi Nativit: *quod autem digna cognosceretur sponsum, attestatur cum dicit GRATIA PLENA; quasi enim arrha, aut dos sponsi ostenditur, quod secunda sit gratia.*

^e Vel forte clarius *resignat sponsonem*; hoc est aperit ablato quasi nexu, vel patefacit; aut virginæ consensus sponsonem Deo reddit. MITA.

^f Ex hoc loco eruit Mita testimonium pro Dei genitricis immaculata conceptione: et vult sensu Chrysologi *Mariam dici Christo pignoratam statim ac cepit fieri, ne ullo tempore diabolo pignorata diceretur.*

^g Ms. Cæsænæ, et Vallicel., *in uno corpore subito jungit creaturam.*

^h Alii e contra opinantur hanc simplicem fuisse salutationem. Vide Lighthfootum in Harm.

ⁱ Ita Arias Montanus ex vers. Syriaca, Arab. et Pers., *Κεχαριτωμένης, gratia atque favore plena.*

^j Ita plures editiones et ms. Vaticanum. Mita legit *fortis in verbo.* Lectionem editorum retinui, propter illud Gregorii, homil. 34 in Luc. tom. II pag. 124, 50 edit. Paris: *Ad Mariam Gabriel mittitur, qui Dei fortitudo nominatur. Illam quippe nuntiare veniebat qui ad debellandas areas potestates humilis apparere dignatus est.*

^k In lucem aspectumque humana ostentans, et verbis divina reprovocans, hoc est, re ipsa promittens. MITA.

præsentia parum moverat, concussit toto pondere A
mittentis auctoritas. Et quid plura? Mox sensit in se
supernum suscipi Judicem, ubi ante jam cœlestem vi-
dit et contemplata est ^a metatorem. Quamvis enim
blando motu, affectu pio, virginem sibi Deus in ma-
trem, servam sibi verteret Dominus in parentem, tur-
bata sunt tamen viscera, mens refugit, ipsa est treme-
facta conditio, cum Deus, quem tota creatura non ca-
pit, totum se intra pectus recepit et condidit huma-
num. *Et cogitabat*, ait, *Virgo quæ esset ista salutatio*.
Advertat vestra charitas, ut diximus, consensisse
Virginem salutationi, non verborum, sed rerum; et
vocem fuisse non communis obsequii, sed supernæ
vim totam fuisse virtutis. ^b Cogitat ergo Virgo, quia
cito respondere est facilitatis humanæ, cogitare vero
ponderis est maximi et iudicii permaturi. Quantus sit B
Deus satis ignorat ille qui hujus Virginis mentem non
stupet, animum non miratur: pavet cœlum, tremunt
angeli, creatura non sustinet, natura non sufficit, una
puella sic Deum ^c in sui pectoris capit, recipit, oble-
ctat hospitio, ut pacem terris, cœlis gloriam, salutem
perditis, vitam mortuis, terrenis cum cœlestibus pa-
rentelam, ipsius Dei cum carne commercium, pro
ipsa domus exigat pensione, pro ipsius uteri mercede
conquirat, et impleat illud prophete: *Ecce hæreditas
Domini, filii merces fructus ventris* (Ps. cxxvi). Sed
jam hæc concludat sermo, ut de partu Virginis, donante
Deo, et indulgente tempore, gratius proloquamur.

SERMO CXLI.

De Incarnatione Christi.

Quantum secretum cubiculi sit regalis, quali reve-
rentia, quo tremore locus habeatur, ubi ipsa princi-
pis requiescit potestas, quam nulli extraneo, im-
mundo nemini, nulli infideli pateat illuc et ^d permit-
tatur accessus; quam munda, quam casta, quam fide-
lia, ibidem præstentur obsequia, imperialis aulae
manifestis docetur insignibus. Quis ad ipsas palatii
fores vilis, quis propinquat indignus? Certe ad thala-
mum sponsi nisi satis proximus, nisi satis intimus,
nisi bonæ conscientiae, nisi laudabilis famæ, nisi proba-
bilis vitæ nullus admittitur. Intra thalamum vero
ipsum virginem Deus capit solam, suscipitur sola

virginitas illibata. Unde, o homo, his admonitus
exemplis, æstima quis sis, quantus sis, qualis sis, et
tunc demum cogita utrum possis Dominicæ nativita-
tis penetrare secretum, utrum merearis ad illius pec-
toris cubiculum pervenire, ubi tota superni Regis,
tota divinitatis requiescit majestas; utrum debeas
humanis oculis, corporeis sensibus, conceptum vir-
ginis temerarius discussor attendere; utrum possis
ipsas Dei manus operantes sanctum sibi corporis
templum intra alvum genitricis audax et curiosus ar-
biter intueri, conspectibus tuis absconditum sæculis
nudare mysterium, revelare tibi ipsis ^e angelis invi-
sibile sacramentum; et ita cœlesti fabricæ præsidere,
ut deprehendas liquido tu quomodo Deus penetrare
clausæ carnis intraverit, quemadmodum sacri cor-
poris in illo venerabili utero præter Virginis con-
scientiam lineamenta pinxerit, quomodo præter
conspicientis sensum mansura sæculis ossa solidave-
rit; qualiter, præter hominis ordinem, hominis veram
produxerit formam; quemadmodum, præter carnis
solicitudinem, totam carnis assumpserit veritatem;
qua ratione, præter naturam ^f nostræ carnis, inte-
gram susceperit qualitatem: et si ad hæc tibi liber
non perpatuerit accessus, jam Deus ex carne nunc
assumere non potuit, quod in principio assumpsit ex
limo? Immo quia totum Deo est possibile, et tibi ne
ad minima quidem operum Dei possibile est perve-
nire, conceptum Virginis noli discutere, sed crede;
Deum voluisse nasci pie senti, quia facis injuriam si
requiris; magnum Dominicæ nativitatis sacramentum
fide percipe, quia ne minima quidem operum Dei as-
sequi poteris sine fide, dicente Scriptura: *Omnia
opera ejus in fide* (Psal. xxxii). Sed tu hic totum vis
de ^g ratione constare, ubi totum consistit ex fide, quod
tamen non sine ratione subsistit, sed ratione Dei, non
tua, homo. Quid tam rationabile, nisi ut Deus quid-
quid voluerit possit? Qui quod vult non potest, Deus
non est. Quæ ergo mandat Deus, ^h hæc sequitur angelus,
implet Spiritus, efficit virtus, Virgo credit, natura
suscipit, cœli narrant, annuntiat firmamentum, ostendunt
stellæ, magi prædicant, pastores adorant, pe-
cora cognoscunt, attestante propheta: *Cognovit bos
possessorem suum, et ⁱ asinus præsepe Domini sui*
(Isa 1). Tu homo, si non mox cum angelis, agnosce

^a Nil aptius. Metatorem angelum vocat; metator D
enim is est qui præcursor. Ducem præveniens loca
designat ubi sedes et castra locanda sint. Vide notas
serm. 91 et 127.

^b Geometer in Caten. Græcorum: *Audita lætitia
dictum examinavit; et neque manifeste obstitit per in-
credulitatem, nec statim pareat ex levitate.*

^c Ms. Cæsen., in sui pectoris thalamo recipit, et
oblectat hospitio. Alias, in sui pectoris scriniolo capit
et oblectat.

^d Præsto enim erant cubicularii, ut indignos arce-
rent, qui et armigerorum vices quandoque impleve-
rant. Vide Ammianum Marcellinum lib. xxvii.

^e Angelus naturali lumine Incarnationis mysterium
incognitum habet, sed ex Dei revelatione cognitum.
Ambrosius, de Fid. ad Gratian.; August., lib. iv cap. 1.
MIRA.

^f Varians lectio, naturæ nostræ.

^g Editio 1 Bonon., niteris ratione constare.

^h Alias, nuntiat angelus.

ⁱ Ex iis verbis persuasum nonnullis fuit Isaiam
hic, non Judæorum tarditatem, et ingrati animi vi-
tium erga Deum, eorum benefactorem, exprobrasse,
exemplo bovis et asini tardiorum animalium; sed in
bovem asinumque singularem aliquem digitum inten-
disse, qui omnium Dominum, recens in præsepe na-
tum, agnoverint. His accensendus Chrysologus, ut
vides. Longe aliter locum hunc alii Patres exponunt,
ac in illis disertissime Hieronymus in cap. 1 Isaiæ.
Obtrudunt homiliam 32 Chrysostomi, tom. VI Oper.,
his similia recinentis. Nemo autem summus, ut loqui
amant, criticem attingit labiis, qui eandem homiliam
inter spurias amandandas non censuerit. Cæterum
ignoscendum Chrysologo, si eadem sensit quæ Ori-
genem, Ambrosium, Gregorium Nazianzenum, Nys-
senum item, Cyrillum Hierosolymitanum, Paulinum,
Prudentium, aliosque sensisse legimus. At sapientio-
res critici noverunt Patres illos figurate et allegorice

vel tardissime cum jumentis; ne dum moraris, ipse jumentis, quibus ante comparatus fueras, postponaris. Ecce jumenta adulantur caudis, blandiuntur auribus, lingua lambunt, et motu quo possunt auctorem suum fatentur contra naturam in tuam venisse naturam; et tu cum Judæia discitis, carpis, qui excluderunt a diversoriis suis Dominium suum, quem jumenta suis in præsepibus susceperunt. Unde si tandem vel angelis es pium præstaturus auditum, quæ ab angelo dicenda sunt, si non feliciter vel dignanter admitte: quod nos hodie differre, et sequenti referre sermone, a sancti fratres, satis vobis necessarius sermo compellit.

^b SERMO CXLII

De Annuntiatione D. Mariæ Virginis.

Audistis hodie, fratres charissimi, angelum cum muliere de hominis reparatione tractantem. Audistis agi, ut homo c cursibus eisdem quibus dilapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam. Agit, agit cum Maria angelus de salute, quia cum Eva angelus egerat de ruina. Audistis angelum de carnis nostræ limo templum divinæ majestatis arte ineffabili construentem. Audistis in terris Deum, in caelis hominem sacramento incomprehensibili collocari. Audistis inaudita ratione in uno corpore d Deum hominemque misceri. Audistis fragilem nostræ carnis naturam ad portandam totam deitatis gloriam angelica exhortatione roborari. Denique ne tanto ponderi cœlestis fabricæ in Maria, subtilis nostri corporis arena succumberet, e et in virginis totius generis humani portatura fructum virga tenuis frangeretur, rogatura metum vox angeli mox præcessit, dicens: *Nè timeas, Mariæ (Luo. 1)*. Ante causam dignitas virginis annuntiatum ex nomine: nam Maria f Hebræo sermone, Latine, domina nuncupatur: vocat ergo angelus dominam, ut dominatoris genitricem trepidatio deserat servitutis, quam nasci, et vocari dominam ipsa sui germinis fecit et impetravit auctoritas. *Ne timeas, Mariæ, invenisti enim gratiam.* Verum est, quia qui invenit gratiam, nescit timere. *Invenisti gratiam.* Apud quem? *Apud Deum.* Beata quæ inter homines audire sola meruit præ omnibus. *Invenisti gratiam.* Quan-